
LOUŇOVICKÝ
zpravodaj

SLOVO ÚVODEM

Vydává Obecní úřad Louňovice • duben 20191/2019

Vážení spoluobčané, milí Louňováci!

v těchto dnech probíhají práce na 
zpevnění povrchu místních komu-
nikací v lokalitě Louňovičky. Z po-
zemků cest byly odstraněny kameny, 
stromy a keře. Zelené pásy podél 
plotů jsou upravovány tak, aby byly 
níže než budoucí koruna vozovky 
a mohly sloužit pro vsakování vody. 
Na stávající povrch se finišerem 
pokládá asfaltová, zastudena re-
cyklovaná směs v tloušťce 80-100 
mm, která se dvakrát prostříkne 
asfaltovou silniční emulzí a posype 
drobným kamenivem. Děkuji všem 
obyvatelům dotčených ulic, že 
svou vstřícností, trpělivostí a ohle-
duplností přispějí ke zdárnému 
dokončení díla. Věřím, že úprava 
komunikací proběhne k všeobecné 
spokojenosti. Naopak od uživatelů 
nových cest očekávám, že se k nim budou chovat šetrně a že je nebudou ani oni, ani jejich dodavatelé poškozovat či 
znečišťovat. Doufám také, že zlepšený stav silnic nevyvolá vlnu stížností na rychlou jízdu. Dovoluji si opětovně upo-
zornit, že nejen v Louňovičkách, ale skoro v celé naší obci platí maximální povolená rychlost 30 km/h.

Chtěl bych Vás také informovat o aktualitách týkajících se nové Svazkové základní škol LOŠBATES. Po velmi úspěšné 
mezinárodní architektonické soutěži o návrh nové školy (108 návrhů z 38 zemí z 5 kontinentů) proběhlo v souladu 
se zákonem o zadávání veřejných zakázek tzv. Jednací řízení bez uveřejnění, ve kterém byly osloveny první tři týmy 
z architektonické soutěže. Proběhlo jednání se všemi třemi týmy a vítěz soutěže byl vyzván k předložení nabídky. Pokud 
by první tým nabídku nepodal nebo nabídka nebyla pro zadavatele přijatelná, byl by osloven druhý a popřípadě i třetí 
tým. Naštěstí to nebyl náš případ, neboť vítěz architektonické soutěže, kanadská firma Pelletier de Fontenay, nabídku 
podal a splnil všechny náležitosti řízení. Proto došlo mezi Dobrovolným svazkem obcí LOŠBATES a firmou Pelletier 
de Fonteney k podpisu smlouvy na vyhotovení veřejné zakázky „Nová škola LOŠBATES – projektová dokumentace, 
inženýrská činnost, autorský dozor“. Dle smlouvy bude nejprve dopracován architektonický návrh do podoby studie 
stavby, následovat bude projektová dokumentace pro územní rozhodnutí, pro stavební povolení a následně pro realizaci 
stavby. První fáze by měla proběhnout do června 2019.

Přeji Vám příjemné slunečné dny a pevně doufám, že jaro se u nás chvíli zdrží, abychom se my i celá příroda stihli 
připravit na horké dny letní.

Josef Řehák – Váš starosta



2

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Zápis z jednání zastupitelů OBCE LOUŇOVICE
14. 12. 2018 do 25. 3. 2019

Starosta informoval:
LOŠBATES:
• O sněmu delegátů, na kterém byl odsouhlasen protokol 

o hodnocení nabídek a oznámení o výběru dodavatele 
na veřejnou zakázku „Nová škola LOŠBATES – pro-
jektová dokumentace, inženýrská činnost, autorský 
dozor“.

• O svolání valné hromady LOŠBATES, dobrovolného 
svazku obcí.

• Dne 3. 4. 2019 proběhlo jednání s firmou Pelletier  
de Fontenay, na kterém bylo řešeno dopracování archi-
tektonické studie. 

Zastupitelé odsouhlasili:
• Kalkulaci vodného a stočného pro rok 2019. Pro 

rok 2019 bude vodné ve výši 45,59 Kč bez DPH, tj. 
52,42 Kč vč. DPH, stočné ve výši 33,89 Kč bez DPH,  
tj. 38,98 Kč s DPH. 

• Cenu vody předané a převzaté pro rok 2019, která 
zůstává ve stejné výši jako v roce 2018 – voda předaná 
ve výši 39,25 Kč bez DPH, tedy 45,13 Kč vč. DPH, 
voda převzatá ve výši 27,19 Kč bez DPH, tedy 31,27 
Kč s DPH. 

• Poplatek za komunální odpad a bioodpad na rok 2019, 
který zůstává ve stejné výši jako v roce 2018, dle obecně 
závazné vyhlášky č. 1/2017, kterou se stanoví poplatek 
za komunální odpad na území obce Louňovice.

• Prodloužení nájemních smluv u bytů č. IV., V., VII.  
do 31. 12. 2019. V bytech bude provedena kontrola 
jejich stavu. 

• Záměr pronájmů bytů č. II. a č. VI. v budově mateřské 
školy. Oba byty byly pronajaty. 

• Stížnost Pavla Moravce ze dne 20. 11. 2018. Stížnost 
na vydání částky v milionech Kč z obecního rozpočtu 
za nějakou úpravu povrchu obecních cest, kde bude 
chybět dešťová kanalizace. Zastupitelé stížnost pro-
jednali a konstatují, že stížnost je neopodstatněná. 
Technické řešení uvedené ve stížnosti neodpovídá 
námi zvolené technologii stavby. Obec Louňovice dle 
svých finančních možností provede zpevnění povrchu 
místních komunikací v lokalitě Louňovičky následující 
formou: Bude položen finišerem recyklovaný asfal-
tový beton v tloušťce 80-100 mm, který bude dvakrát 
prostříknut silniční emulzí s následným posypem ka-
menivem. Po obou stranách zhotovené komunikace 
bude vybudována krajnice ze štěrkodrti o šířce 0,5 m.  
Na vybudování dešťové kanalizace nemá obec 
Louňovice finanční prostředky. 

• Rozpočet Mateřské školy Louňovice, který je konci-
pován jako vyrovnaný.

• Provedení nezbytných rozpočtových opatření  
k 31. 12. 2018 s tím, že přijatá rozpočtová opatření 
budou předložena zastupitelstvu ke schválení v měsíci 
lednu 2019.

• Rozpočtové opatření č. 12 – nezbytné rozpočtové 
opatření k 31. 12. 2018.

• Rozpočet na rok 2019 v paragrafovém členění s tím, 
že je koncipován jako schodkový. Celkové příjmy 
21.365.500 Kč, celkové výdaje 30.345.000 Kč. Schodek 
ve výši 8.979.500 Kč bude kryt z úspor let minulých. 

• Inventarizaci za rok 2018.
• Plán financování obnovy vodovodu a kanalizace  

na roky 2019-2028.
• Vyhlášení výběrového řízení na projektanta na akci 

„Zvýšení bezpečnosti chodců podél silnice I/2 a silnice 
III/10172 v obci Louňovice“. Nové výběrové řízení 
bylo vyhlášeno z důvodu neplnění smlouvy ze strany 
původního projektanta H. Seinera. Ze strany obce 
došlo k odstoupení od smlouvy o dílo s tímto doda-
vatelem.

• Nákup nového víceúčelového stroje Stiga (Titan 
740 DCR) včetně sněhové radlice a sekací hlavy  
od firmy Mgr. Michal Kubát - M.K.C., Svojšovická 
2832/6, Praha 4. Ostatní příslušenství bude použito  
z původního pracovního stroje.

• Zvýšení členského příspěvku pro Ladův kraj o 10 Kč/
obyvatel/rok. Členský příspěvek bude 35 Kč. 

• Smlouvy o zřízení věcného břemene 
- uzavřená mezi obcí Louňovice a ČEZ Distribuce a.s., 

č. IP-12-6013001/001 na uložení kabelového vedení 
NN v pozemku p. č. 58/33,

- uzavřená mezi obcí Louňovice a ČEZ Distribuce a.s.  
č. IP-12-6012548/01 na uložení kabelu NN v pozemku 
p. č. 218/5,

- uzavřená mezi obcí Louňovice a ČEZ Distribuce  
na pozemek p.č.st. 1191, kde je umístěna trafostanice,

- uzavřená mezi obcí Louňovice a ČEZ Distribuce  
na pozemek p.č.st. 1192, kde je umístěna trafostanice,

- uzavřená mezi obcí Louňovice a manž. Břeskovými  
na uložení plynárenského zařízení v pozemku p. č. 7/1 
v obci a k. ú. Louňovice.

• Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene č. IP-12-6015373/VB/1 na uložení zařízení 
distribuční soustavy v pozemku p. č. 58/33 uzavřenou 
mezi obcí Louňovice a ČEZ Distribuce a.s.

• Dodatky č. 1 ke Smlouvám o dílo č. SOD/22/2018 
a č. SOD/23/2018 uzavřené mezi firmou Envicons 
s.r.o. a obcí Louňovice na revitalizaci Jevanského  
a Louňovického potoka, ve kterém se upravuje termín 
plnění díla - inženýrská činnost, a to v návaznosti na 
souhlas vlastníků dotčených pozemků.

• Zastupitelé odsouhlasili změnu trasy vedení vodovodu 
„Mukařov, Srbín, Žernovka vodovod – vodovodní 
řady G1, I, M3, G6“ uložení řadu M3 z důvodu kolize  
s plynovodní sítí. Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení 
služebnosti inženýrské sítě ze dne 2. 7. 2014 zůstává  
v platnosti.

• Rozšíření komise místního hospodářství o nového 
člena – Zdeňka Drátovského.

• Výstavbu veřejného osvětlení v ulici Sluneční – mezi 
ulicí Soví a křižovatkou „Y“. Budou zde doplněny 
chybějící dvě lampy. Výstavbu provede firma Elmi.



3

• Administraci a organizaci veřejné zakázky malého ro-
zsahu na zhotovitele projektové dokumentace na akci 
„Výstavba nového vodojemu“. Vybrána byla firma  
LK Advisory, s.r.o.

• Příslib k uzavření nájemní smlouvy na období 2021-
2030 na pozemky v pronájmu ČZU, Školního lesního 
podniku v Kostelci nad Černými lesy.

Zastupitelé vzali na vědomí:
• Rozpočtová opatření č. 10 a 11/2018, 1/2019 schvále-

ná starostou.

Zastupitelé projednali:
• Územní studii Pod Poštolkou I. – umístění prodejny 

aut s tím, že s předloženou územní studií nesouhlasí, 
neboť studie není v souladu s platným územním plá-
nem Louňovice. Neodpovídá velikost stavby, koeficient 
zeleně, výška stavby (někde je ve studii uváděna výška 
10 m, někde 12 m).

• Dopis PhDr. Magdaleny Jiříkové ve kterém žádá 
o předání kanalizace na pozemcích p. č. 218/5, 474 
a 190/25 do vlastnictví obce. Vzhledem k tomu, že ne-
byly dodrženy předem stanovené podmínky, zastupitelé 
obce zamítli převzetí kanalizace do vlastnictví obce.

Různé:
• Bude provedena oprava veřejného osvětlení v ulici  

Na Moklině, spočívající v přemístění veřejného osvět-
lení ze soukromých pozemků do ulice a umístění elek-
trického vedení, které je nyní vedeno vzduchem, do 
země. Opravu provede firma Elmi.

• Na vánočním koncertě pořádaném obcí Louňovice 
v mukařovském kostele 29. 12. 2018 bylo vybráno  
na dobrovolném vstupném 11.808 Kč. Zastupitelstvo 
rozhodlo o daru ve výši 4.192 Kč. Vybrané prostřed-
ky ve výši 16.000 Kč byly předány farnosti Říčany  
na opravy mukařovského kostela.

• V dubnu 2020 končí Zástavní smlouva k nemovitosti 
uzavřená mezi Ministerstvem pro místní rozvoj a obcí 
Louňovice pro budovu č.p. 163 (budova mateřské ško-
ly). Na základě této smlouvy bylo v bytech v budově 
mateřské školy regulované nájemné. Po ukončení zá-
stavní smlouvy, tj. od 5/2020, bude v bytech nájemné 
deregulováno.

• Dne 25. 3. 2019 byly zahájeny přípravné práce na 
komunikacích v Louňovičkách, které budou probíhat  
cca 14 dní. Cca od 5. dubna 2019 bude zahájena po-
kládka asfaltového recyklátu.

››› OBEC LOUŇOVICE ‹‹‹
Rozpočet na rok 2019

§	 položka	 Příjmy	 Částka	Kč
 1111 Daň z příjmu fyz. os. - záv. činn. 3 000 000,00
 1112 Daň z příjmu fyz. os. - OSVČ 70 000,00
 1113 Daň z příjmu fyz. os. - kapit. výnosy 250 000,00
 1121 Daň z příjmu - práv. osoby 2 600 000,00
 1122 Daň z příjmů PO za obce 300 000,00
 1211 DPH 6 300 000,00
 1340 Poplatek odpad 1 500 000,00
 1341 Poplatek psi 30 000,00
 1343 Popl. za užívání veř. prostr. 1 000,00
 1345 Popl. z ubytovací kapacity 1 000,00
 1361 Správní poplatky 45 000,00
 1381 Odvod z loterií (od 1. 1. 2017) 70 000,00
 1511 Daň z nemovitosti 400 000,00
 4112 Globální dotace (krajský úřad) 235 000,00
3314  Knihovnické činnosti 7 000,00
3612  Bytové hospodářství 220 000,00
3613  Nebytové hospodářství 420 000,00
3632  Pohřebnictví 20 000,00
3636  Územní rozvoj 280 000,00
3639  Územní rozvoj (věcná břemena) 60 000,00
3724  Zneškodňování nebezpečných odpadů 25 000,00
3725  Zpětný odběr odpadů (EKOKOM, TextilEco) 201 000,00
3726  Zneškodňování ost. odpadů (Kovošrot) 20 000,00
6171  Činnost místní správy 4 060 000,00
6310  Obecné příjmy z finančních operací 500,00
6330  Převody vlastním fondům 1 250 000,00
  Příjmy	celkem	 21	365	500,00
 8115 Financování	 8	979	500,00
   30 345 000,00
zůstatky	na	BÚ	a	pokladně	k	31.	12.	2018	 9	128	330,42



4

§	 položka	 Výdaje	 Částka	Kč
2212  Silnice 8 300 000,00
 5*** Běžné výdaje 1 100 000,00
 6*** Kapitálové výdaje 7 200 000,00
2219  Ostatní záležitosti pozemních komunikací 1 460 000,00
 5*** Běžné výdaje 10 000,00
 6*** Kapitálové výdaje 1 450 000,00
2292 5193 Dopravní obslužnost (autobusové linky) 300 000,00
2310  Voda stavba 750 000,00
 6*** Kapitálové výdaje 750 000,00
2321  Kanalizace stavba (projekt ČOV) 1 000 000,00
 6*** Kapitálové výdaje 1 000 000,00
3111  Mateřská škola 780 000,00
 5*** Běžné výdaje 780 000,00
3113  Základní školství 4 515 000,00
 5*** Běžné výdaje 15 000,00
 6*** Kapitálové výdaje 4 500 000,00
3311  Divadelní činnost 25 000,00
 5*** Běžné výdaje 25 000,00
3314  Knihovnické činnosti 95 000,00
 5*** Běžné výdaje 95 000,00
3319  Ostatní záležitosti kultury 130 000,00
 5*** Běžné výdaje 130 000,00
3330 5223 Příspěvek kostel Mukařov 5 000,00
3399 5194 Věcné dary (životní jubilea) 40 000,00
3429  Ostatní zájmová činnost 100 000,00
 5*** Běžné výdaje 100 000,00
3525 5221 Příspěvek hospic 20 000,00
3612  Bytové hospodářství 100 000,00
 5*** Běžné výdaje 100 000,00
3631  Veřejné osvětlení 1 080 000,00
 5*** Běžné výdaje 330 000,00
 6*** Kapitálové výdaje 750 000,00
3632  Pohřebnictví 110 000,00
 5*** Běžné výdaje 110 000,00
3635 6119 Územní plán, regulační plány 100 000,00
3636 6121 Územní rozvoj (Ječniště) 300 000,00
372*  Nakládání s odpady 1 981 000,00
 5*** Běžné výdaje 1 931 000,00
 6*** Kapitálové výdaje 50 000,00
3741 5229 Příspěvek na ochranu přírody 10 000,00
3745  Veřejná zeleň 150 000,00
 5*** Běžné výdaje 150 000,00
3900 5222 Příspěvek Modré dveře 35 000,00
5212 5901 Krizové řízení 5 000,00
5512 5*** Příspěvek hasiči Tehovec 35 000,00
6112  Zastupitelstvo 1 443 000,00
 5*** Běžné výdaje 1 443 000,00
6171  Činnost místní správy 6 546 000,00
 5*** Běžné výdaje 4 996 000,00
 6*** Kapitálové výdaje 1 550 000,00
6310 5163 Bankovní poplatky 10 000,00
6399 5*** Ostatní finanční operace 370 000,00
6409 6349 Investiční příspěvky Region Jih 550 000,00
  
  Výdaje	celkem	 30	345	000,00



5

Volby do Evropského parlamentu

Kdy	se	budou	volby	konat?
Volby do Evropského parlamentu se budou konat v pátek 24. května od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 25. května 2019  
od 8.00 do 14.00 hodin.

Za	jakých	podmínek	má	občan	České	republiky	právo	hlasovat	ve	volbách	do	Evropského	parlamentu	 
na	území	České	republiky?
Voličem je občan ČR, který alespoň 25. května 2019 dosáhne věku 18 let.
Volič může hlasovat, pouze pokud je zapsán v seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu, popřípadě hlasuje  
na voličský průkaz.

Seznam voličů pro volby do Evropského parlamentu na území České republiky
Podmínkou výkonu volebního práva ve volbách do Evropského parlamentu je zápis voliče do seznamu voličů pro volby  
do Evropského parlamentu. Tento seznam vede obecní úřad pro každé volby do Evropského parlamentu postupem daným 
zákonem. Nejpozději 40 dnů přede dnem voleb (14. dubna 2019) zanese obecní úřad do seznamu voličů pro volby do Ev-
ropského parlamentu údaje ze stálého seznamu voličů. Tímto způsobem je každý občan ČR, který má právo volit ve volbách 
do Evropského parlamentu a má na území České republiky trvalý pobyt, zapsán automaticky do seznamu voličů pro volby 
do Evropského parlamentu.

Kde	lze	hlasovat?
1) Volič hlasuje ve volební místnosti na území obce, u jejíhož obecního úřadu je zapsán v seznamu.
2) Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů obecní úřad a ve dnech voleb svoji okrskovou volební 
komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost. Okrsková volební komise však může vysílat své členy s přenosnou 
volební schránkou pouze v rámci svého volebního okrsku. Na základě žádosti vyšle okrsková volební komise k voliči dva své 
členy s přenosnou volební schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky.
3) Volič může hlasovat v jakékoli volební místnosti na území České republiky, musí však ve volební místnosti (kromě prokázání 
své totožnosti a občanství) odevzdat okrskové volební komisi voličský průkaz.
 
Jak	si	může	volič	opatřit	voličský	průkaz?
Volič, který nemůže nebo nehodlá volit ve svém volebním okrsku, může požádat o voličský průkaz. S voličským průkazem 
může volič hlasovat v jakémkoliv volebním okrsku na území ČR. Voličský průkaz vydává obecní úřad příslušný podle místa 
pobytu voliče (tj. ten, u kterého je volič zapsán v seznamu).

Volič může požádat o voličský průkaz ode dne vyhlášení voleb, a to:
- osobně nejpozději 22. května 2019 do 16:00 hodin, nebo
- písemně tak, aby byla žádost doručena obecnímu úřadu nejpozději 17. května 2019 v 16:00 hodin. Písemná žádost musí být 
opatřena úředně ověřeným podpisem voliče, nebo zaslána v elektronické podobě prostřednictvím datové schránky (nestačí 
pouhý e-mail).
Obecní úřad předá voliči voličský průkaz nejdříve 9. května 2019, a to buď voliči osobně, nebo osobě, která se prokáže plnou 
mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání voličského průkazu, anebo jej voliči zašle.

Co	učiní	volič	po	příchodu	do	volební	místnosti?
Hlasovací lístky obdrží všichni voliči na adresu trvalého pobytu nejpozději 21. května 2019. Hlasovací lístky si je možné 
vyžádat i ve volební místnosti.
Volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné.
Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a státní občanství ČR platným občanským průkazem nebo platným 
cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem ČR. Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství, nebude mu 
hlasování umožněno.
Pokud volič hlasuje na voličský průkaz, je povinen ho odevzdat okrskové volební komisi.
Volič obdrží od okrskové volební komise prázdnou úřední obálku opatřenou úředním razítkem. Na požádání mu komise 
vydá i sadu hlasovacích lístků.

Veškeré informace k volbám naleznete na webových stránkách ministerstva vnitra: www.mvcr.cz



6

Upřesnění termínů likvidace odpadu pro Louňovice v roce 2019 
(Platí i pro část Vyžlovky)

Provozní	doba	„Shromaždiště	odpadů“ (Shromaždiště odpadů – obcí stanovené sběrné místo čp. 360 - obecní garáž 
v ulici Ke Kaménce u fotbalového hřiště, kde občané mohou odevzdat v určených termínech obsluze velkoobjemový odpad, 
komunální odpad v určených pytlích, pneumatiky osobních automobilů bez disků /1x ročně/, železný šrot, elektroodpad, 
nebezpečný odpad /2x ročně/, světelné zdroje, tonery, baterie a nově i jedlé tuky a oleje)

v	sezóně	(období	od	31.	3.	do	27.	10.)
St - 17.00 – 19.00 hod.
Ne - 9.00 – 11.00 hod.
mimo	sezónu	(období	od	3.	11.	do	31.	3.)
Ne - 9.00 – 11.00 hod.

Výsyp	popelnic	(komunální	odpad)
1x za týden – modrá	známka - v pátek
1x za 14 dnů – zelená	známka - každý lichý týden v pátek
kombinovaný – oranžová	známka – v zimě (od 1. 10. do 31. 3.) 1x týdně, v létě 1x 14 dnů
chaty 1x za 14 dnů – bílá	známka - každý lichý týden v pátek od 29. 3. do 25. 10.

Chaty	bez	popelnic – černé	pytle	(s	logem	svozové	firmy)
Komunální odpad v tzv. černých pytlích (vydanými OÚ Louňovice, označenými logem svozové firmy) se odevzdává v sezóně 
v provozní době na „Shromaždišti odpadů“.

Výsyp	hnědých	popelnic	(bioodpad)
1x za týden – žlutá známka – každé úterý od 26. 3. do 26. 11. (dle povětrnostních podmínek)
1x za 14 dnů – žlutá známka – každý lichý týden v úterý od 26. 3. do 19. 11. (dle povětrnostních podmínek)

Výsyp	kontejnerů	na	plast	- každou středu
Výsyp	kontejnerů	na	papír - každé pondělí
Výsyp	kontejnerů	na	sklo - 1x za 14 dnů – každou sudou středu

Velkoobjemový	odpad - vždy sobota od 9.00 do 11.00 (do naplnění):
4.	května	a	21.	září u hřiště
11.	května	a	28.	září u hřbitova
25.	května	a	12.	října II. hráz u kontejnerů na „Y“

Železný	šrot	a	elektroodpad - se odevzdává v provozní době na „Shromaždišti odpadů“
U železného šrotu obec poskytuje (po předchozí dohodě) bezplatný odvoz.

Nebezpečný	odpad - se odevzdává pouze 5.	května	a	1.	září v provozní době na „Shromaždišti odpadů“

Pneu - se odevzdávají (bez disků!) pouze 2.	června v provozní době na „Shromaždišti odpadů“

Odložení odpadu do shromaždiště odpadů mimo termín (s výjimkou nebezpečného odpadu a pneu) lze také dohodnout  
na tel.: 728	171	922

DŮLEŽITÁ INFORMACE
Odpočty vody budou u všech objektů probíhat průběžně 

v letních měsících.



7

Radary v Louňovicích

Jak jste si jistě všimli, bylo v naší obci na hlavní silnici I/2 v ulici Kutnohorské umístěno na dvou úsecích zařízení na měření 
rychlosti. Měří se v obou pruzích v jednom směru, takže se radary nedají ošálit přejetím do protisměru. Ostrý provoz byl 
zahájen 1. června 2018 a velmi rychle došlo k výraznému zklidnění dopravy a ke snížení hluku. Přesto se však stále najde dost 
řidičů, kteří rychlost i nadále překračují, což dokládá statistika za uplynulých sedm měsíců.

Na základě veřejnoprávní smlouvy mezi obcí Louňovice a městem Říčany zajišťuje měření rychlosti Městská policie Říčany 
a přestupky řeší Městský úřad Říčany.

A ještě taková perlička, jak jsou radary některým – řidičům či snad obyvatelům – trnem v oku: velmi nedávno se zatím 
neznámý pachatel pokusil pomocí hořlaviny zničit měřící zařízení na začátku úseku ve směru od Vyžlovky. Neúspěšně.

Josef Řehák

SPORTOVNÍ PLES SLAVIA LOUŇOVICE

Jako každý rok i letos se v lednu konal ples našeho 
fotbalového klubu v sále hotelu U svatého Huber-
ta. Díky příznivcům tance a dobré zábavy jsme již 
jako tradičně sál kompletně zaplnili a ani nevadilo, 
že salonek, který máme vždy ještě v záloze, zůstal 
spíše pro ty, kteří si chtěli někde ve větším klidu 
spolu popovídat. Všem, kteří nás přišli podpořit, 
bychom rádi jménem našeho klubu poděkovali. Je 
skvělé, že tolik lidí má chuť přijít se s námi pobavit 
a setkat se nejen se známými, ale i s novými souse-
dy, zatančit si za zvuku léty prověřené kapely Fe-
nix, která to již jako tradičně dokázala rozhýbat až 
do ranních hodin. Úspěšně jsme přecházeli z plou-
žáku do lehkého break dance, na čemž měla svou 
velkou zásluhu hlavně perfektní obsluha, která i do 
nás „šlapačů zelí“ dokázala nalít dost odvahy na 
to, abychom svoje taneční umění vnesli do prostor 

sálu. Pravda, na druhou stranu to zase dokázala úspěšně brzdit dobrým jídlem, aby toho umění nebylo zase příliš. Jako každý 
rok nechyběla ani bohatá tombola, kterou s podivem i po jedenácté hodině pořadatelé nejen bravurně odartikulovali, ale 
i v pořádku rozdali všem výhercům. Nesmíme zapomenout pochválit perfektně zvládnutou šatnu za to, že se i letos zase každý 
norek vrátil domů ve svém norku, a i ostatní nalezli, co odložili.

Závěrem bychom vás – i s touto lehkou nadsázkou – chtěli za náš klub pozvat samozřejmě na fotbal a na jakékoliv jiné akce 
pořádané Slavií, ovšem rádi se s vámi potkáme i na akcích připravených jinými spolky či obecním úřadem, protože když se 
nebudeme stýkat a nebudeme se mezi sebou znát, hrozí, že postupně společenský život v obci zanikne.

Petr Toman



8

JIŘÍ HOLOUBEK
UVÁDÍ V LOUŇOVICÍCH ZNÁMÉ OSOBNOSTI

Louňovický rodák, známý moderátor Českého rozhlasu 
Dvojka Jiří Holoubek, začal počátkem loňského roku v sále 
hotelu U sv. Huberta pořádat setkání se známými a zajíma-
vými osobnostmi pod názvem „Blízké setkání“. O hudební 
doprovod se pokaždé postarali manželé Pelikánovi. V roce 
2018 proběhla čtyři takováto setkání.

Jeho prvním hostem byl 9. února František Novotný, 
básník, textař, scénárista, novinář a rozhlasový redaktor. Ab-
solvent Filozofické fakulty a Fakulty žurnalistiky Univerzity 
Karlovy v Praze loni oslavit 75. narozeniny. Přes 30 let praco-
val v rozhlase, kde připravoval hudební pořady, po roce 1989 

působil jako vedoucí Redakce vysílání pro zahraniční krajany. 
Na Dvojce Českého rozhlasu pravidelně vysílali jeho společný 
pořad s Luďkem Munzarem „Okouzlení slovem“, občas také 
moderoval nedělní „Dobré ráno, Česko!“.

Večer s Františkem Novotným v Louňovicích proběhl v pří-
jemném a pohodovém duchu, kdy pan František ani nepotře-
boval Jiřího otázky a všechny nás upoutal svým vyprávěním 
o životě, o svojí práci i o své tvorbě.

Druhý příjemný večer pro nás přichystal na pátek 1. června 
Jiří Holoubek spolu s plukovníkem Eduardem Stehlíkem, 
ředitelem odboru pro válečné veterány Ministerstva obrany, 
českým historikem a spisovatelem.

I tentokrát se sál hotelu U sv. Huberta zaplnil pozornými 
návštěvníky, kteří se zájmem poslouchali povídání pana plu-
kovníka o jeho výsledcích výzkumu historických událostí spo-
jených s dobou druhé světové války, zaměřených na operaci 
Anthropoid. Jednalo se o diverzní akci výsadkářů exilových 
československých parašutystů Jozefa Gabčíka a Jana Kubiše, 
kteří byli pro tento úkol speciálně vycvičeni v Anglii. Cílem 
jejich akce se stal úspěšný atentát na Reinharda Heydricha, 
který provedli 27. května 1942 v Praze Libni. Ačkoli se jed-
nalo o dosti vážné téma s tragickými důsledky, v žádném 
případě to nebyl nudný večer a dozvěděli jsme se mnoho no-
vých a zajímavých podrobností. Na závěr pořadu dává Jirka 
Holoubek vždy prostor pro dotazy diváků, který i tentokrát 
mnoho přítomných využilo.

VE VÍRU MASEK

V neděli 17. února 2019 proběhl dětský maškarní bál v hotelu U sv. Huberta. Organizací akce se s plným nasazením zhostila 
Letní herecká škola v čele s Jakubem Novákem, který měl jako vždy pro celé odpoledne připraven bohatý program. Soutěžilo 
se, hodně se tančilo i zpívalo, sálem vládla správná karnevalová atmosféra. I letos se sešlo mnoho masek a kreativita některých 
neznala mezí. Děkujeme všem maskám za hojnou účast a těšíme se opět za rok na viděnou.

Veronika Machková



9

Na třetím loňském pátečním večeru 19. října nám Jirka 
Holoubek představil Dagmar Peckovou, světově známou 
operní pěvkyni. Živě a bezprostředně nám vyprávěla o svém 
životě a pěvecké kariéře.

Kouzelné bylo její vyprávění o setkání s anglickou královnou 
Alžbětou, které byla představena kromě jiných také společně 
s Lucií Bílou. Královna se tehdy podivila nad tím, že rocková 
zpěvačka má nádherné dlouhé černé vlasy a operní diva je ostří-
haná na ježka.   

Její životní optimismus je příkladný a nakažlivý. Po skvělé karié-
ře, kdy zpívala v newyorském Carnegie Hall, v Londýně, Tokiu, 
Montréalu či na jiných slavných operních scénách, se rozhodla 
si svoji další cestu životem řídit sama. Nechává si přímo pro sebe 
psát divadelní, či spíše hudební hry, pořádá koncerty, účastní se 
festivalů. Na svět se dívá s nadhledem a se slovy, že život po pade-
sátce neznamená čekání na důchod, ale dává mnoho možností  
a příležitostí pro práci na velkých věcech.

Na čtvrtý páteční večer 28. 12. 2018 jsme 
se obzvláště těšili, protože Jiřího hostem 
byla Halina Pawlowská, kterou známe 
především jako spisovatelku řady knih 
plných lehkého humoru, jako tvůrkyni 
filmových a televizních scénářů či mode-
rátorku. Viděli jsme ji i v některých fil-
mových rolích, známe ji jako vydavatelku 
společenských časopisů.

Halina Pawlowská naše očekávání na-
prosto naplnila. Celý večer se nesl na vlně 
svérázného humoru paní Haliny a jejího 
vtipného vyprávění historek, které na po-
sluchače působí, jako by je všechny prožila 
ona sama, ale na to by jí jeden život ne-
mohl stačit. Pověděla nám o své současné 
aktivitě se dcerou Natálií. V Paříži objevily 
obchod s oblečením, které sluší všem po-
stavám, štíhlým i těm plnějším, a podobný 
e-shop s rafinovaně zeštíhlujícím efektem 
založily v Praze. Halinu Pawlowskou mů-
žeme každý den v poledne slyšet v jejím 
pravidelném pořadu na ČRo Dvojka „Po-
kračování za chvilku“. Na závěr večera 
došlo i na autogramiádu.  

Veliké poděkování za všechny čtyři pá-
teční večery patří především Jirkovi Ho-
loubkovi, který je pro nás v Louňovicích 
připravil a svým příjemným, laskavým  
a milým způsobem je uvedl. A my se těší-
me na další slíbená setkání.

Marie Boudová



10

MAŠKARNÍ KARNEVAL

BURZA

Před pěti lety jsme začali pořádat Maškarní 
karneval, a protože se účast každým rokem 
snižovala, měl být ten letošní posledním. 
To jsme ovšem netušili, že letos 23. března, 
kdy jsme se opět sešli v restauraci U Hen-
ců, dorazí tolik masek. Restaurace praskala 
ve švech a všichni se výborně bavili a tan-
čili u skvělé hudby až do ranních hodin. 
Masek dorazilo opravdu spousty - skupina 
KISS, fotbalisti Slavie, Mrazík, Nastěnka, 
Marfuša a Ivan, vodáci, deratizátoři, Čer-
vená Karkulka, baletní soubor s Labutím 
jezerem, Marilyn Monroe, Flintstoneovi, 
Trosečník i s Willsonem, rodina Simpso-
nových, lékaři i s pacientem, voják Švejk 
a spol., Volská oka, Charlie Chaplin, čer-
tice, kovboj, Hippies žena, čarodějnice, 
Michael Jackson, Trollové a další.

Účast byla opravdu nad očekávání velká, 
a proto s touto akcí určitě nekončíme a tě-
šíme se zase příště. Všem, kteří dorazili 
a kterým se zábava líbila, moc děkujeme.

Mazlici

Milí burzovníci!

Jménem všech, které organizovaly letošní burzu jaro/léto 
2019, Vám děkuji za zdárný průběh celé soboty. Záměrně 
píšu celé soboty, protože vyzvedávání věcí v neděli zažilo pár 
drobných „kiksů“. To mě vede k myšlence, abych Vám touto 
cestou napsala, jak vlastně celý proces funguje. Možná pak 
dosáhneme zase o trochu lepší spolupráce.

Vaše doma připravené věci a seznamy si v sobotu přinesete 
a my je z Vaší tašky vyndáme, položku po položce odškrt-
neme a tím se hned na začátku eliminují ty nejčastější chy-
by: špatně popsané věci, chybně uvedená cena na seznamu  
a na kusu oblečení, padající cedulky atd.

Veškeré věci pak putují zpět do tašky a ujímá se jich další 
kolegyně, která je roztřídí na stoly podle velikosti. V případě, 
že máte oblečení stejné velikost, je to samozřejmě jedno-
dušší, když jsou věci v různých velikostech, to už se trochu 
naběháme.

Při prodeji se zapisuje číslo dané prodejní položky a cena.

Po prodeji je potřeba vše zpět roztřídit podle čísel, která jsou 
uvedená na oblečení, nandat neprodané věci zpět do tašek 
a odškrtat ze seznamu věci, které se prodaly. Porovnáním se-
znamů z prodeje a Vámi vytvořeného seznamu zjistíme, zda 
se věc skutečně prodala nebo putuje někde mezi jinými kusy 
oblečení nebo se prostě za celý den někam „ztratila“. Jeden 
neprodaný kus oblečení nám tedy rukou může projít až 4x, 
a to nepočítám rovnání věcí na stolech při prodávání.

Jak to dopadlo tentokrát? Celkem jsme měly v sále cca 1 800 
kusů oblečení. Prodaly jsme oblečení a potřeby pro děti  
za 24 500 Kč. V sále jsme strávily až 14 hodin v kuse nehledě 
na krásné počasí venku. To vše pro Vás :-)

Prosíme, respektujte naše pravidla a vyzvedávejte si věci včas! 
My pak budeme mít chuť pokračovat zase v podzimní burze, 
kterou plánujeme na sobotu 19. října 2019.

Za věci věnované Klokánku v Hostivici děkujeme!

Káťa, Edita, Majda, Julča, Hanka, Hanka, Hedvika, Lída, 
Blanka, Péťa, Adélka, Jéňa, Honza



11

ČARODĚJNICE v úterý 30. dubna 2019 v 18.00 hodin za hřištěm TJ Slavia Louňovice

KULIČKIÁDA v sobotu 11. května 2019 od 14.00 hodin na lesním hřišťátku Na Horáku

CEEKL v sobotu 11. května 2019, start v 9.00 hodin pod Zvoničkou

BESEDA S PAMĚTNÍKY v sobotu 1. června 2019 od 15.00 hodin v restauraci U Henců

DEN DĚTÍ v sobotu 8. června 2019 od 14.00 hodin na hřišti O.S. Sportklub v Louňovičkách

ALENČINY ROŠÁDY v sobotu 27. dubna 2019 od 17.00 hodin v nastudování DS DiPoNa

››› PŘIPRAVUJE SE ‹‹‹

MATEŘSKÁ	ŠKOLA
Od zimního slunovratu po jarní rovnodennost 

aneb Jak ten čas letí
S rokem 2018 jsme se ve školce rozloučili tý-
den před vánočními svátky. U Huberta jsme se 
s rodiči sešli na vánoční besídce – Rybičky si 
připravily hudebně pohybovou hru „Červená 
Karkulka“, děti ze Želviček hudebně pohybo-
vé pásmo „Mnoho dárků pod stromečkem“.  
Na jevišti předvedli taneční kreace nejen malé 
Karkulky a vlci, ale i jejich paní učitelky. Starší 
děti se proměnily ve sněhuláky, sněhové vločky 
a zimní královnu, na jevišti nechyběl ani vánoč-
ní stromeček a dárečky, které děvčata a chlapci 
potřebovali při svém vystoupení. Nezapomněli 
jsme na vánoční pásmo básniček, písniček 
a koled, se kterým jsme kvůli deštivému po-
časí nemohli vystoupit u příležitosti rozsvícení 
louňovického vánočního stromu.



12

Ježíšek nevynechal ani naší školku a ještě před Vánocemi navštívil obě třídy a naděloval. Děti měly velikou radost ze stavebnic, 
didaktických her i panenek. Společný vánoční oběd obou tříd a všech dospěláků jsme zakončili slavnostním „novoročním“ 
přípitkem. V Želvičkách jsme měli ještě další den napilno. Hned ráno jsme si připravili kvásek, zadělali těsto a po vykynutí 
upletli dvě vánočky. Paní kuchařka Dáša nám je ohlídala v troubě, aby se upekly opravdu dozlatova. A v pátek jsme si na nich 
všichni pochutnali.

I když si z nás letos zima dělala legraci a teploty se střídaly 
jako na houpačce, sněhu jsme si přece jenom užili. Po jedné 
sněhové nadílce vyrobila paní školnice Maruška na školní za-
hradě menší „sjezdovku“. Zdálo by se, že dětem v bobování 
nemohlo již vůbec nic bránit, ale vyškrábat se na ten kopeček 
nebylo vůbec jednoduché. Děti v Rybičkách si o zimě zpíva-
ly, hrály různé pohybové hry, tancovaly, a dokonce si vyrobily 
i lyžaře. Vzhledem k tomu, že jsou zde i takové, které teprve 
ve druhém pololetí tohoto školního roku dosáhnou věku tří 
let, probíhají na třídě dost často diferenciované činnosti.  
Při řízených činnostech jsou zde k dispozici obě paní učitelky 
a v tomto školním roce na celé dopoledne také chůva. Chlap-
ci a děvčata rozvíjí jemnou motoriku při různých grafických 
cvicích, procvičují hrubou motoriku s využitím nářadí i roz-
ličného náčiní, seznamují se s různými druhy výtvarných 
technik a zpívají. Základem všech činností je vždycky hra.



13

V Želvičkách jsme se koncem ledna pustili do odvážného projektu „Pokusy a objevy nás baví“, a to nejen proto, že se i letos 
chceme zúčastnit Mezinárodní dětské výtvarné výstavy Lidice 2019 s ústředním názvem „Chemie“ a je potřeba, aby si děti 
toto téma osvojily, ale také proto, že chemie je opravdu všude kolem nás a je v běžném životě tak trochu opomíjená. Věnu-
jeme se jí i proto, že přiblížení tohoto tématu pomůže dětem budovat kladný vztah k chemii na základní škole. Poznávání 
prostřednictvím objevování a bádání přináší dětem možnost zažívat radostné chvíle plné očekávání a překvapení. Při experi-
mentování se seznamují s vlastnosti známých, ale i neznámých látek, s kouzlem mísení barev a s novými pojmy.

Z děvčat a chlapců se stali na tři týdny badatelé a malí vědci. Při pokusu „Plastické mléko“ jsme si oddělili z mléka protein kasein, 
jiným jednoduchým pokusem jsme si ukázali, proč je mléko bílé. „Barevné představení“ a „Tajemné kapky“ dětem ukázaly krásu 
barev a možnosti jejich mísení. Vyrobili jsme si vlastní modelínu či malou chemickou zahrádku. Během projektu se děvčata a chlapci 
pustili do malování obrázků fantastických továren a návrhů na obaly, některé z nich jsme poslali na výtvarnou výstavu „Lidice 2019“.

Dalším zajímavým tématem byl zdravý životní styl – zdravé stravování, sportování a pohyb jako takový, důležitost pitného 
režimu, správného dýchání, pobytu na čerstvém vzduchu i odpočinku. Povídali jsme si o zdraví a o nemocech, o důležitosti 
dodržování hygieny. Procvičili jsme si správné dýchání při relaxačním cvičení, sestavili puzzle „Lidské tělo“. Při týmových 
činnostech si děti sestavily potravinovou pyramidu. Předškoláci se vydali vypůjčit si z kuchyně různé potraviny, mladší děti 
pyramidu sestavovaly na magnetickou tabuli z obrázků. Jindy děti třídily obrázky ovoce a zeleniny dle toho, kde rostou. 
V závěru tématu jsme si pověděli o důležitosti vody, připravili si ovocný koktail a chutnou zdravou pomazánku.

Od zimního slunovratu a vánočních svátků se čas posunul k jarní rovnodennosti. S dětmi už přemýšlíme, jakou si letos vyrobíme 
Moranu, abychom vyhnali zimu a mohli konečně přivítat jaro. Starší děti se těší na tradiční „Noc s Andersenem“, předškoláci se 
připravují na zápis do základní školy. Čas neúprosně běží vpřed a naší mateřskou školu také čeká zápis pro školní rok 2019/2020.

Krásné jarní dny plné pohody, sluníčka i potřebné vláhy přeje všem čtenářům kolektiv MŠ Louňovice.

Bohumila Nováková, ředitelka



14

Zápis dětí k předškolnímu vzdělávání
do Mateřské školy Louňovice

pro školní rok 2019/2020
se uskuteční v úterý 14. května v budově MŠ

od 13:00 do 16:00 hodin
Zákonný zástupce dítěte si k zápisu přinese svůj platný průkaz totožnosti, rodný list dítěte, řádně vyplněnou 
žádost o přijetí a dodatek k žádosti potvrzený od lékaře.
V souladu s § 34 odst. 5) školského zákona při přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání je třeba dodržet podmínky § 50 
zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů, tedy že jesle nebo předškolní zařízení 
mohou přijmout pouze dítě, které se podrobilo stanoveným pravidelným očkováním, má doklad, že je proti nákaze imunní, 
nebo se nemůže očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci. Potvrzení nemusejí dokládat rodiče dětí, na které se vztahuje 
povinné předškolní vzdělávání podle § 34a odst. 1), 2) školského zákona.

Kritéria pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2019/2020
do Mateřské školy Louňovice:

Při rozhodování o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání bude ředitelka Mateřské školy Louňovice postupovat dle níže uve-
dených kritérií a v souladu s ustanovením § 165 odst. 2 písm. b) zákona 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání ve znění pozdějších předpisů:

Děti budou přijímány podle výše bodového hodnocení, v případě stejného počtu bodů podle věku dětí  
\ve dnech, tj. od nejstaršího k nejmladšímu. O přijetí dítěte nerozhoduje pořadí podaných žádostí.

Bohumila Nováková, ředitelka školy

Kritérium Bodové hodnocení

Děti v posledním roce před zahájením povinné školní do-
cházky a děti s odkladem školní docházky, s trvalým pobytem 
v Louňovicích

4

Děti, které dovrší věku čtyř let do 31. 8. 2019, s trvalým pobytem 
v Louňovicích

3

Děti, které dovrší věku tří let do 31. 8. 2019, s trvalým pobytem 
v Louňovicích

2

Děti mladší, které nedosáhnou tří let věku do 31. 8. 2019, s trva-
lým pobytem v Louňovicích

1

Děti bez trvalého pobytu v Louňovicích 0

››› ZPRÁVY Z NAŠÍ KNIHOVNY ‹‹‹

Stejně jako každý rok vám v prvním článku o knihovně předkládám přehled a čísla za uplynulý rok 2018.
V knihovně zaplatilo registrační poplatek (dospělí 50 Kč; děti a důchodci 20 Kč) celkem 108 čtenářů, z toho je 33 dětí do 15 let.

Do knihovny si přišlo pro svou knihu celkem 992 čtenářů, k tomu jich ještě 48 využilo možnosti připojení na internet.
Čtenáři si vypůjčili celkem 3206 knih. Rozdělení výpůjček podle žánru je následující:
• Naučná literatura pro dospělé – 180 knižních výpůjček
• Krásná literatura pro dospělé (beletrie) – 2190 knižních výpůjček
• Naučná literatura pro děti – 114 knižních výpůjček
• Krásná literatura pro děti (beletrie) – 694 knižních výpůjček
• Zvukové – audioknihy – zapůjčené z Benešova – 27 CD výpůjček



15

Náš stálý knižní fond se rozšířil o 121 knih, které jsem zakoupila z peněz od obecního úřadu a z knižních darů od čtenářů. 
Děkuji obecnímu úřadu a všem dárcům za krásné knižní dary.

Z Benešova jsem přivezla 16 výměnných souborů obsahujících 939 svazků. Knihy zapůjčené z Benešova po roce vracím 
a měním za jiné.

Všem přeji krásné jarní dny plné květů, pestrých barev, rozličných vůní a ptačího štěbetání. Vždyť probouzení přírody  
po zimě je tak okouzlující, i když na některé z nás to má nežádoucí účinky ☺

Nejlepší na tom celým je objevování.
Člověk se ztratí a znovu najde. Nejen sebe. Já jsem 

našel, co jsem hledal. Vlastně ani nehledal,
protože jsem si neuvědomoval, že mi něco chybí,
dokud jsem se úplně a nenapravitelně neztratil.

Na to jsou ztrácení. Aby člověk pochopil.

Pochopil co?

Všelicos. Třeba, že toužil po vzdálenosti,
a přitom mu chyběla blízkost. (Miroslava Varáčková – Stálo to za to)

Na setkání s vámi v knihovně se těší
Vaše knihovnice Marie Danielová

SPORT Ê
Moravan Louňovice: Těšíme se na jarní sezónu!

Jako minulý rok jsme celou zimu trávili tréninky v malé 
tělocvičně v Tehově. Přestože se jedná o menší prostor, 
dokázali jsme se tam všichni vejít a udělat tréninky tak 
pestré, že s námi stabilně trénovalo 19 až 24 dětí. Celkově 
jsme v počtu členů překročili magickou třicítku a věříme, 
že tento stav udržíme i dlouhodobě. Od dubna budou 
naše tréninky tradičně probíhat v lesích okolo Louňovic se 
základnou v šatně fotbalové Slavie – děkujeme! V dubnu 
také odjedeme s dětmi na historicky první vícedenní spor-
tovní soustředění do Herlíkovic, kde je pro ně připraven 
bohatý tréninkový program.

Pro letošní sezónu jsme se vybavili novými dresy, se kte-
rými budou reprezentovat louňovický orientační běh jak 
děti, tak dospělí. A jak je vidět z přiložené fotografie, dresy 
nám sluší a určitě nás všechny i zrychlí!
 
Pro jarní sportovní část jsme již vypsali termínovku všech závodů, kterých se chceme zúčastnit s dětmi a na které samo-
zřejmě srdečně zveme i ostatní Louňováky. Přehled i možnost, jak nás kontaktovat a přidat se, najdete na našich stránkách  
www.moravan.sk.

Viktor Machek



16

TJ Slavia Louňovice – Dotace TESCO

V roce 2018 bylo v TJ Slavia Louňovice, z. s. evidováno 
okolo 90 dětí. Aby spolek dobře fungoval po všech strán-
kách, je zapotřebí zajistit provoz a údržbu areálu, tréninkové 
pomůcky, pronájem tělocvičen a mnoho dalších, k čemuž je 
nutné obstarat dostatek finančních a materiálových zdrojů. 
Hlavním zdrojem příjmů jsou příspěvky rodičů dětí, velkým 
podporovatelem je i Obec Louňovice a spolku pomáhají také 
sponzoři. To ale nestačí. Výbor se tedy snaží získat finance 
na provoz i jinde, přičemž velkou příležitostí jsou dotace.  
Pro letošní rok žádáme o dotaci z MŠMT a Středočes-
kého kraje. Vytvořili jsme také nový projekt a přihlásili jej 
do nadačního programu TESCO „Vy rozhodujete, my po-
máháme“. V březnu byly sečteny všechny hlasy a projekt 
TESCO-SLAVIA LOUŇOVICE se umístil na třetím místě 
s dotací ve výši 10.000 Kč. Tento úspěch se pokusíme zopa-
kovat při nejbližší možné příležitosti.

Výkonný výbor SLAVIA LOUŇOVICE

TJ Slavia Louňovice – A-tým před začátkem sezóny

Začátek přípravy A-týmu na novou sezónu byl 27. ledna. Na 
první trénink se dostavilo 16 hráčů, což nás velice příjemně pře-
kvapilo. Přivítali jsme tři nové hráče – Tomáše Plíhala, Martina 
Časara a Radka Veličku. Využili jsme dohody s trenéry dorostu, 
že dorostenci mohou chodit trénovat s A-týmem a ukázat, co 
v nich je. Musím říct, že někteří z nich velice mile překvapili, 
a pomalu je zkusíme zapracovat do týmu.

Tým trénoval každou neděli za hřištěm na travnaté ploše, kterou 
nám obec vždy, když napadl sníh, protáhla. Trénovalo se za kaž-
dého počasí v hojném počtu a k trénování jsme využili i místních 
kopečků, které jsou velice výživné.

Kluci to vzali za správný konec a jsou odhodláni vylepšit v jarní 
části své postavení v tabulce, naším cílem je skončit do 4. místa. 
Kapitánem týmu pro jarní část je Roman Orság. Chceme se 
prezentovat útočným fotbalem, který bude bavit naše fanoušky. 

Za tým můžu slíbit, že se budeme snažit, aby vás náš fotbal bavil 
a aby předvedená hra dělala radost vám i nám.

Rádi bychom vás pozvali na domácí i venkovní zápasy, ve kte-
rých budeme bojovat za náš společný cíl!

Trenér A-týmu Jiří Holub / Petr Toman

Babyfoot

Nejmladší louňovičtí fotbalisté odehráli od listopadu do března 
celkem jedenáct přípravných zimních halových turnajů, přičemž 
některé z nich dokonce vyhráli.

Podrobné reportáže z každého turnaje najdete na www.slavia-
lounovice.com/bf-reportaze-z-turnaju



17

Divadelní soubor DIPONA zahájil svou letošní činnost krásnou loutkovou, a hlavně poučnou pohádkou Strašidýlko bačkůrka. Dě-
tem nenásilnou formou připomněla, že doma se mají nosit bačkory a že se nemá chodit tam, kde je to zakázané. Koncem ledna 
nám hostující DS SVATOPLUK zahrál komedii Mirabel a podivná rodina, kterou na Louňovické aktivitě loňského léta nemohli 
kvůli bouřce dohrát. Ti, co v létě vydrželi celou první půlku, se tak mohli konečně dovědět, jak to celé dopadlo. Jak jinak než dobře.
V únoru se diváci pobavili krásnou hrou Zdeňka Podskalského Žena v trysku století. Zcela plný sál odměňoval humor a vtip jednot-
livých skečí velkým potleskem. Děti na svém představení poslaly poslední vlka v Čechách tam, kam patří – do ZOO.

Březen patřil historii rodu Borgiů a krásné Lukrécii. Zájem o vážné divadlo bylo patrné ze zaujatých tváří diváků, pro které byl výběr takové-
ho tématu zajímavým zážitkem. Své si užily také děti s Ivanou Hessovou a její kolegyní, které netradiční formou vyprávěly a hrály pohádku 
o princezně na hrášku. Další profi herečka Mirka Vydrová z divadla Bořivoj si s dětmi povídala, jak je to doopravdy s narozením miminka.

V měsíci dubnu si s divadlem KUKADLO připomeneme blížící se Velikonoce, po kterých nás Dipoňáky čeká velký den. V sobotu 
27. dubna uvidí dětští diváci premiéru Alenčiných rošád a spolu s Alenkou zažijí putování na šachovnici ve světě za zrcadlem.

Poté nastane čas na přípravu již sedmého ročníku Louňovické letní divadelní aktivity, kterou 15. června po slavnostním zahájení 
otevře operetka Alleluja, svatá Nituš, tedy slavná Mam’zelle Nitouche v provedení DS Jirásek Nový Bydžov. Až do 9. září si na letní 
scénu v restauraci U Henců můžete zajít a mnoho dětských i dospěláckých představení.

Na podzim předvede DIPONA dospělým divákům novou inscenaci, máte se tedy nač těšit!
Josef Pšenička

¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ DIVADLO ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢

DIPONA V ROCE 2019

SRDEČNĚ BLAHOPŘEJEME LOUŇOVICKÝM OBČANŮM OD 60 LET, KTEŘÍ SLAVÍ KULATINY 
A PŮLKULATINY, A VŠEM OSLAVENCŮM NAD 80 LET:

DUBEN 2019
* Kája Matulová, Miloš Udržal, Richard Kavalier, Jiří Hrabec, Helena Vittová,
 Irena Kalašová, Jan Mareš

KVĚTEN 2019
* Eva Kratochvílová, Eva Gaučová, Josef Pokorný, Karel Vitta,
 Zdeňka Vytejčková, Soňa Domanitsová, Stanislav Kopecký

ČERVEN 2019
* Jaroslav Váňa, Luboš Kadlec, Marcela Smutná, Libuše Lískovcová, Roman Čížek,
 Marie Nedbalová, Marta Šustová, Božena Burešová, Vladimír Formánek,
 Věra Lebedová, Václav Lískovec

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA



18

Rádi bychom prostřednictvím Louňovického zpravodaje znovu poděkovali paní Renátě Jedličkové  
za neocenitelnou pomoc, kterou poskytla naší rodině v posledních chvílích života naší dcery.

Manželé Frycovi

PODĚKOVÁNÍ

¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ZAJÍMAVOST ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢

¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ŽIVÁ ZAHRADA ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢

Víte, kterých křestních jmen máme v obci nejvíc? Zatímco v celorepublikové „soutěži“ je na špici Jiří, u nás vede Jan  
(45 nositelů), Jiří (36) však následuje a doplňuje ho Petr (30). U žen se v rámci republiky nejčastěji setkáme s Janou a Marií, 
zato v Louňovicích se dělí o prvé místo Kateřina a Hana se stejným počtem 23 nositelek, Jana (22) jim však zdatně sekunduje 
a na místě třetím najdeme Evu (20).

Může tam být trávník, špetka divočiny nebo organizované 
zeleninové záhonky. Vhodná je alespoň malá vodní plocha 
a možná zjistíte svůj handicap. Ne, neposílám vás na gol-
fové hřiště. Je to jen o vaší zahradě, kterou můžete přihlásit  
do soutěže Živá zahrada, a jejích obyvatelích – vašich zvíře-
cích sousedech, kteří s vámi zahradu sdílejí. Zmiňovaný han-
dicap je nastavený pro srovnávání malých zahrádek uprostřed 
měst a velkých zahrad někde na okraji lesa, kam nevede ani 
pořádná silnice a rybník je co by kamenem dohodil.

Zkusit principy živé zahrady můžete i bez přihlášky, ale ta 
drobná míra soutěživosti vám pomůže některé věci neod-
kládat. Blíží se jarní kolo. Školám (i školkám) začíná trochu 
dříve 20.-24. května 2019, ostatní mají termín s víkendem 
24.-26. května 2019. Přihlásit svoji zahradu můžete až vypl-
něním mapovací karty v době jarního kola. Samozřejmě je 
lepší se připravit a sledovaným živočichům nastražit důvo-
dy k návštěvě. Právě studováním doporučení na stránkách  
www.zivazahrada.cz nebo v literatuře o přírodních zahra-
dách se naučíte návštěvníky rozpoznávat a hlavně lépe po-
znávat. Zimní kolo je ptačí – krmítkové.

Pro děti ať už doma nebo ve školách a školkách to může 
být jednorázová akce: „Dnes budeme chvíli počítat motýly 
a ptáčky.“ Nebo dlouhodobější úkol: „Když zasejeme květiny, 
přiletí více včeliček. Když vyrobíme s tatínkem hmyzí hotel 
a ptačí budky dědečkem, budeme čekat, kdo se tam zabydlí.“ 
Samotné pozorování je také nenásilně poučné. Třeba z něko-
lika čmeláků se u nás vyklubali pačmeláci. Pomůcky a rozpo-
znávací klíče, které na stránkách soutěže najdete, připravují 
profesionální biologové z Českého svazu ochránců přírody.
Pravidla přírodní zahrady se dají skloubit s normálním 
užíváním. Někdy stačí jen drobné úpravy, které ani moc 
nestojí. Třeba v podhrabu plotu udělat místo pro průchod 
ježků a nezapomínat jim naplnit v létě misky s vodou. Pítka  
pro ptáčky mohou být z umělecké keramiky (na hrnčířském 
trhu v Kostelci nad Černými lesy mívají opravdu krásné kous-
ky) nebo stačí jen vzít starou mísu s rovným dnem. Pokud by 
měla kluzké okraje, dejte do ní kámen, aby se z ní nestala past.

Samozřejmě, že soužití s divokou přírodou má i odvrácenou 
tvář. Záslužnou výsadbu medonosných rostlin si dobře pro-
myslete. Už máme v Louňovicích dva včelaře a bude potřeba 
nachystat včelkám potravu, ale raději dál od stolů s potravou 
lidskou.

Eva Uzlová



19

NA JAŘE VYRAZME DO PARKŮ A ZAHRAD
Jaro se letos trochu předběhlo, proto už teď můžeme obdivovat rašící a kvetoucí rostliny nejen na našich zahrádkách a v našem 
bezprostředním okolí, ale stojí za to vyrazit si i do speciálně krajinářsky upravených oblastí – tedy do parků a botanických zahrad.
Největší zajímavosti se obvykle skrývají za humny a stejně tak je tomu i v tomto případě. Jedny z největších botanických pokladů 
Česka najdete v Průhonicích – ano, prakticky hned vedle čestlické nákupní zóny. Průhonický zámek s rozsáhlým parkem, který je 
dokonce chráněn jako památka UNESCO, určitě znáte, i pokud jste v něm nikdy nebyli – natáčela se v něm celá řada pohádek, 
třeba S čerty nejsou žerty či Princezna se zlatou hvězdou na čele, i mnoho oblíbených filmů pro dospělé, jako Baron Prášil nebo 
Hostinec U kamenného stolu. Nejlepší dobou, ve kterou park navštívit, je bezesporu období kvetení rododendronů, kterých je 
v parku nepřeberné množství. Ale jak se můžete přesvědčit z kalendáře kvetení na stránkách parku (www.pruhonickypark.cz),  
v každém měsíci roku vás tu příroda překvapí a nadchne. Chcete-li si park opravdu užít, vyhraďte si pro jeho návštěvu celý den, 
jeho rozloha je 250 ha a nejdelší z doporučených návštěvnických okruhů měří 10 km.

Průhonický park založil hrabě Arnošt Emanuel Silva-Tarouca, 
jehož jméno nese i výzkumný ústav, který provozuje druhý 
pozoruhodný krajinářsko-botanický park v Průhonicích, a to 
Dendrologickou zahradu (www.dendrologickazahrada.cz), která 
je nejen místem odpočinku, ale také místem botanických experi-
mentů – již víc než 140 let se zde prověřují a uchovávají okrasné 
rostliny použitelné v našich klimatických podmínkách. 

Máte-li čas vyrazit si o kousek dále, doporučuji neopominout také krásný a inspirativní zámecký park ve Vlašimi (www.vlasim-
skypark.cz). Nenajdete tam tolik kvetoucích rostlin, ale uvítá vás promyšleně upravený lesopark, kterým protéká řeka Blanice, jež 
dala jméno nedalekému slavnému a bájnému kopci. Z víc než dvacítky romantických staveb, kterými majitelé zdejšího panství, 
Auerspergové, vyzdobili svůj park koncem 18. století, dodnes zbyla jen hrstka, včetně ikonického Čínského pavilonu, přesto vám 
poskytnou velice příjemný zážitek.

Kateřina Míková

¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ KAM	NA	VÝLET ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢



20

●  ●  ●
Redakce: Marie Boudová, Pavel Čadil, Roman Čížek, Dana Kodejšová, 

Otto Krutský, Josef Řehák, Kateřina Míková, Eva Uzlová. Grafická úprava: TRIA, v. o. s.

Vydavatel: Obecní úřad Louňovice. Registrace: MK ČR ‑E 17311

VÍCEÚČELOVÉ STROJE 
PRO PRÁCI V OBCI


